
庆阳市合水县工业集中区污水处理

工程入河排污口设置简要分析材料

建设单位：合水县住房和城乡建设局

编制单位：庆阳洁达环境工程有限责任公司

二零二一年五月





建 设 单 位 ： 合 水 县 住 房 和 城 乡 建 设 局

建 设 单 位 法 人 ： 张 彦 斌

编 制 单 位 ：庆阳洁达环境工程有限责任公司

编 制 单 位 法 人 ： 曹 亚 宁

编 制 人 员 ： 李 界 远

编制单位联系方式：

电话：15101893865

邮编：745000

地址：甘肃省庆阳市西峰区陇东大道一号



4

目 录

1.总 则 ................................................................................................................................................ 6
[...]
设置前后水域生态系统的演替变化趋势，分析该排污口排污对水域生态系统和敏感生

态目标的影响程度。

（6）排污口设置合理性分析

根据影响论证结果，综合考虑水功能区（水域）水质和水生态保护要求、第三者

权益等因素，分析入河排污口位置、排放浓度和总量是否符合有关要求，论证排污口

设置的合理性。具体论证程序见图 1.7-1。

1.8论证的主要内容

（1）建设项目基本情况；



庆阳市合水县工业集中区污水处理工程入河排污口设置简要分析材料

16

（2）入河排污口所在水域水质及纳污现状分析；

（3）入河排污口设置可行性分析论证及入河排污口设置方案；

（4）入河排污口设置对水域水质影响分析；

（5）入河排污口设置对水域水生态影响分析；

（6）入河排污口设置对地下水影响分析；

（7）入河排污口设置对有利害关系的第三者权益的影响分析；

（8）入河排污口设置合理性分析。

图 1.7-1 论证工作程序图



庆阳市合水县工业集中区污水处理工程入河排污口设置简要分析材料

17

2项目概况

2.1工程概况

2.1.1地理位置与服务范围

2.1.1.1地理位置

庆阳市合水县工业集中区污水处理工程规划总占地面积 666.67m2，选址位于合水

县工业集中区（E 107°58′57.368″,N 35°46′59.521″），地理位置见图 2.1-1。

2.1.1.2服务范围

（1）供水人口 根据可行性研究报告，工业集中区常住人口约 2000人，2026年

人口数约 2775人。

（2）供水量预测 水量预测宜采用《城市给水工程规划规范》（GB50282-2016）

和《室外给水设计标准》（GB50013-2018）中的计算方法，预测常采取三种预测方

法：分项用水量指标法、城市综合用水量指标法、综合生活用水比例相关法。本工程

采用分项用水量指标法进行预测。

根据《村镇供水工程设计规范》（SL310-2004），以及城市发展，确定城镇居民

生活用水标准为 120L/人•天。

根据以上预测，结合现有实际用水量、排放现状、可收集率，拟建污水处理站的

建设规模确定为 500m3/d。污水管网收集范围详见图 2.1-2。



庆阳市合水县工业集中区污水处理工程入河排污口设置简要分析材料

18

2.1-1地理位置示意图



庆阳市合水县工业集中区污水处理工程入河排污口设置简要分析材料

19

图 2.1-2 污水处理站污水收集管网示意图



庆阳市合水县工业集中区污水处理工程入河排污口设置简要分析材料

20

2.1.2厂区布置

（1）污水处理站平面布置

场地主要建设生产区，管理区。管理区位于西北侧，设备间位于厂区北侧，综合

池位于厂区东侧，生物处理区位于厂区南侧。平面布置见图 2.1-3。



庆阳市合水县工业集中区污水处理工程入河排污口设置简要分析材料

21

图 2.1-3 污水处理站总平面布置图

管理区



庆阳市合水县工业集中区污水处理工程入河排污口设置简要分析材料

22

2.1.3处理工艺及生产设备

2.1.3.1主要处理工艺

污水处理工艺的选择应根据设计进水水质、污水排放标准所要达到的处理程度、

用地面积和工程规模等多种因素综合考虑，不同的污水处理工艺有其适用范围，应根

据具体情况而定。要求必须充分考虑污水量和污水水质以及经济条件和管理水平，优

先选用技术合理先进、安全可靠、低能耗、低投入、少占地和操作管理方便、易于分

期建设的、成熟的工艺。结合项目所在地水质排放量及污染物种类，确定项目污水处

理工艺采用：多级生物接触氧化处理工艺。

污水处理站工艺流程见图 2.1-4。

（1）预处理工艺

污水经进水控制井分流至粗格栅去除较大杂物，而后经提升泵进入细格栅，去除

较小漂浮物，以保证后续处理流程特别是污泥处理系统的正常运行。

由于污水在一天内排出的水量和水质是波动变化的，这样对污水处理厂的处理设

施，特别是生物处理设施处理功能正常发挥是不利的，甚至可能遭到破坏，因此在水

解酸化池前设置调节池，进行水量均衡、存盈补缺。

（2）生物处理工艺

生物接触氧化工艺（Biological Contact Oxidation）是当今世界普遍使用的一种高

效生物膜法污水处理技术，即在生物接触氧化池内装填一定数量的填料，污水与生物

膜广泛接触，利用栖附在填料上的生物膜相和充分供应的氧气，通过微生物新陈代谢

作用，将废水中的有机污染物氧化分解，达到净化目的。生物接触氧化法兼有活性污

泥法和生物膜法的特点，池内的生物固体浓度（10—20g/L）高于活性污泥法和生物

滤池，具有较高的容积负荷（可达 2-3kgBOD5 /m3·d），因生物接触氧化工艺运行管

理较活性污泥法简单，无污泥膨胀问题，对水量水质的波动有较强的适应能力，从而

在中小型工业污水或生活污水处理方面得到了广泛应用。

（3）消毒工艺

采用紫外消毒法具有成熟稳妥、运行维护简单，因此本项目出水消毒推荐采用紫

外消毒法。经处理后出水水质可直接达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002) 一级 A标准。

（4）除臭工艺



庆阳市合水县工业集中区污水处理工程入河排污口设置简要分析材料

23

臭气主要为污水处理单元产生，采取封闭式地埋处理设施、池体均加盖封闭，减

少臭气排放。

（5）污泥干化

污泥采用移动式污泥脱水车处理后，拉运至垃圾填埋场填埋。

图 2.1-4污水处理工艺流程图



庆阳市合水县工业集中区污水处理工程入河排污口设置简要分析材料

24

（6）工艺原理说明

地埋式多级生物接触氧化反应器是基于该工艺而生产的。本次介绍的“地理式

一体化污水处理设备”，在充分发挥生物接触氧化法优点的情况下，从优化设备结

构、优选悬浮型仿水草生物填料、添加优势菌种以强化微生物代谢功能、提高活性

污泥凝聚沉淀性能入手，创新研制出“多级生物接触氧化反应器”，因其具有同步硝

化反硝化功能，在降解有机污染物的同时实现了良好的脱氮除磷。每台“多级生物

接触氧化反应器”采用 3个（或 3个以上）罐体串联而成，分为第 1处理单元、第 2

处理单元（或第N处单元）和深度澄清单元。

第 1处理单元由外罐体和内罐体构成，内罐体为生物接触氧化区（缺氧区），

仿水草悬浮填料一端固定在罐体底部填料支架上面，另一端不固定，像水草一样悬

浮在水中。第 2处理单元由外罐体和内罐体构成，内罐体为生物接触氧化区（曝气

区），仿水草悬浮填料一端固定在罐体底部填料支架上面，另一端不固定，像水草

一样悬浮在水中罐体顶部风雨帽的下部安装旋涡式气泵，通过曝气主管将空气输送

到底部曝气器，通过曝气给悬浮填料上的微生物供氧。内外罐之间的夹层为沉淀区，

泥水分离后，沉淀下来的污泥自动回到曝气区参与生物氧化反应，经过第 1处理单

元沉淀区之后的水进入第2处理单元的曝气区，然后重复第1处理单元的净化过程。

经过第 2处理单元（或第N处理单元）沉淀区之后的水进入深度澄清/消毒单

元中心部的竖向导流管，竖向导流管兼作消毒剂投加槽，净水经过斜管沉淀器的进

一步沉淀澄清，上清液再经过过滤和消毒处理，最终达标排放或者回用。

2.1-5多级生物接触氧化工艺流程图



庆阳市合水县工业集中区污水处理工程入河排污口设置简要分析材料

25

地埋式多级生物接触氧化反应器优点：

1） 玻璃钢材质，永不腐蚀，寿命长；

2）仿水草生物填料性能优越，比表面积大，挂膜快，生物活性高，传质效率

高；

3）设备结构简单，维护容易，性能稳定可靠；

4）运行费用低；

5）全自动控制；

6）生产及安装时间短，基建费用低；

7）多级处理，处理效果好；

8）污泥产量低，无污泥膨胀，运行稳定。

2.1.3.2设计水量、水质指标

污水处理站的质量负荷为污水中污染物组分浓度与污水流量之乘积，在流量确

定的条件下，浓度值如何确定，直接影响系统设计。国家标准《室外排水设计规范》

（GBJ50014-2006）中规定，城市污水处理站设计水质应根据调查资料确定，或参

照邻近城镇类似居民区的水质确定。

拟建项目参考同类型污水处理站，结合庆阳市已建成污水处理站进水水质特点

进行类比分析，确定拟建项目的污水处理站进水水质。

污水处理厂进出厂水质指标详见表 2.1-1。

表 2.1-1 污水处理站进出水水质表 单位：mg/L

水质指标 CODcr BOD SS NH3-N TP TN

进水水质 300 140 180 32 3 55

出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5 ≤15
2.1.3.3主要生产设施及规模

本项目日处理生活污水 500m3，主要建构筑物规格及主要工艺设备材料详见表

2.1-2、2.1-3。



庆阳市合水县工业集中区污水处理工程入河排污口设置简要分析材料

26

表 2.1-2 污水处理厂主要建（构）筑规格一览表

表 2.1-3 污水处理厂主要设备一览表

序号 单位名称 设备名称
数

量

单

位
规格参数

1
格栅池/调节池/

污泥池

综合池 2 台 Φ3400*12600mm，材质：机械缠绕玻璃钢

2 人工格栅 2 台 栅隙 10mm，格栅宽度 800*1200mm

3 提升泵 4 台 Q=15m3/h，H=12m，N=0.75KW

4

PEBP多级生物

接触氧化反应器

缺氧池 2 个
Φ3200*3800mm，材质：机械缠绕玻璃钢一

次成型产品

5 1#好氧池 2 个
Φ3200*3800mm，材质：机械缠绕玻璃钢一

次成型产品

6 2#好氧池 2 个
Φ3200*3800mm，材质：机械缠绕玻璃钢一

次成型产品

3#好氧池 2 个 Φ3200*3800mm，材质：机械缠绕玻璃钢一

序

号

名称 数量 单位 面积 规格 备注

1 总用地面积 / / 666.67m2 / /

2 建（构筑物）占地面积 / / 205.28m2 / /

3 综合池 2 台 85.68m2
Φ3400*12600mm 玻璃钢

4 缺氧处理单元 2 台 16.08m2 Φ3200*3800mm 玻璃钢

5 好氧处理单元 8 台 64.32m2 Φ3200*3800mm 玻璃钢

6 沉淀澄清单元 4 台 24.62m2 Φ2800*3800mm 玻璃钢

7 过滤器井 1 座 1m2 1.0m*1.0m*1.5m 钢筋砼

8 紫外消毒井 1 座 1.6m2 2.0m*0.8m*1.4m 钢筋砼

9 出水明渠 1 座 0.48m2 0.6m*0.8m*1.4m 钢筋砼

10 加药箱井 1 座 1m2 1.0m*1.0m*1.5m 钢筋砼

11 设备间 1 座 10.5m2 3.5m*3.0m*3.0m 砖混



庆阳市合水县工业集中区污水处理工程入河排污口设置简要分析材料

27

次成型产品

4#好氧池 2 个
Φ3200*3800mm，材质：机械缠绕玻璃钢一

次成型产品

7 1#沉淀池 2 个
Φ2800*3800mm，材质：机械缠绕玻璃钢一

次成型产品

2#沉淀池 2 个
Φ2800*3800mm，材质：机械缠绕玻璃钢一

次成型产品

10
三维螺旋生物

绳填料
2 套 比表面积高达 6000m2/m3

11 曝气机 2 台 WRB520.2.2Kw

12
澄清沉淀池污

泥泵
2 台 Q=15m3/h，H=12m，N=0.75KW

13
防雨型全自动

控制柜
1 台

14 加药箱井 加药箱 1 台 WA-JY-1000*1000,N=0.37kw

17 紫外消毒系统 紫外消毒系统 1 台 N=0.30kw

18 电磁式流量计 电磁式流量计 2 台 WA-LLJ-50

19 污泥脱水车
移动式污泥脱

水车
1 台 依托合水县污水处理厂的污泥脱水车



庆阳市合水县工业集中区污水处理工程入河排污口设置简要分析材料

28

2.1.4配套污水收集管网

收水管网依托市政管网，排水管网采用HDPE双壁波纹管，约 3850m。

2.1.5 排污口概况

庆阳市合水县工业集中区污水处理工程入河排污口属新建工程，排污口位于马

莲河岸边，地理位置为（107°56′38.129″, 35°47′42.432″）。废水处理达标

后通过管道排入马莲河，排放方式为间歇排放，排污口高程约为 1101m。入河排

污口位置见图 2.1-6。



庆阳市合水县工业集中区污水处理工程入河排污口设置简要分析材料

29

2.1-6排污口位置图

排污口

马

莲

河



庆阳市合水县工业集中区污水处理工程入河排污口设置简要分析材料

30

图 2.1-7 项目排污口所在水功能区关系图



庆阳市合水县工业集中区污水处理工程入河排污口设置简要分析材料

31

2.2项目所在区域概况

2.2.1地理位置

庆阳市位于甘肃东部，东接陕西延安，西邻宁夏固原，南连陕西咸阳、铜川及

本省平凉，北靠宁夏银川南，介于东经 106°20′～108°45′与北纬 35°15′～37°10′之间。

全市东西之间 208km，南北相距 207km。

合水县位于甘肃省庆阳市的最东端，西连庆城县，北靠华池县及陕西省志丹县，

东邻陕西省富县，南接宁县。合水县位于甘肃省东部处于东经 107°51'～108°42'、北

纬 35°36'～36°37'之间，总面积 2941.78平方公里。

2.2.2气候特征

合水县地处大陆深处，具有显著的大陆型半湿润气候特征。因受季风影响，冬半

年多西北风，夏半年多东南风，冬夏冷热显著，冬冷历时长，夏热时间短，春秋两季

则为过渡季节。光照充足，四季分明；春季多风，秋季多雨，冬季干旱。合水县多年

气象条件如下：

平均气温为 7.4℃ 极端最低温度-27.7.℃

极端最高气温 36.7℃ 年平均降水量为 570.6mm

年平均相对湿度为 58% 最大冻土厚度为 82.3cm

年平均蒸发量为 1460mm 干燥度 1.7度

全年主导风向为 NNW 年日照为 1980h

年平均风速为 1.6 m/s 无霜期 179d

2.2.3地形地貌

合水县地处陇东黄土高原边缘地带，境内有子午岭横穿于南北，将全县切割成两

大部分。整个地形东北高、西南低，子午岭又高于东北部，海拔高程 979～1682m 之